yperbo-

tempus

quo

quo cometa a perihelio ad F pervenit in diebus =  $\frac{a^3}{2m(b-a)^{\frac{3}{2}}}$   
 ( $\frac{b-a}{a}$  tang  $\omega - l$  tang  $(45^\circ + \frac{1}{2}\omega)$ ). At si orbita cometa fuerit vel parabola vel ad eam proxime accedat, ponatur tang  $\frac{1}{2} v = f$ , &  $b = 2a - l$  &  $n = \frac{\delta}{b} = \frac{2a-b}{b}$ , eritque tempus, quo cometa a perihelio ad F pervenit, in diebus expressum =  $\frac{a^3}{mVb} \left( 1 + \frac{1}{2} f^2 - \frac{2}{3} n f^3 + \frac{3}{4} n^2 f^4 - \frac{4}{5} n^3 f^5 + \frac{5}{6} n^4 f^6 - \frac{4}{7} n^5 f^7 + \frac{5}{8} n^6 f^8 \right)$  &c.)

Cum igitur tempus constet, quo cometa in F est verus, simul temporis momentum habebitur, quo cometa per perihelium transiit. Denique si ab anomalia vera =  $v$  loci F subtrahatur angulus FSN, habebitur distantia nodi N a perihelio. Ceterum hoc problema parum utilitatis habere videtur, cum nunquam parallaxis cometae tam exacte definitur, quam ad hoc institutum opus est; ac vero summus usus hujus resolutionis perspicietur in problemate sequenti.

Problema XII.

§2. Ex aliquot observationibus cometae ejus orbitam veram determinare.

Solutio.

Ex observationibus cometae, quibus vel ejus distantia a stellis fixis, vel altitudines meridiane sunt mensurate, ceterum *Exiter Theoriae Cometar.* H cur

tur eius longitudo ac latitudo geocentrica, & ad unamquamque observationem notetur temporis momentum, quo est facta, secundum tempus medium. Ex his comete locis in ordinem dispositis eligantur tria non nimis a se invicem remota, ita ut media ratione temporis fere medium inter jaceat inter extremas. Tum pro lubitu in observatione media fingatur comete distantia a terra, ac per problema praecedens ex his tribus locis & distantia ficta determinetur orbita cometae, quae erit vera, si distantia illa ficta cum vera conveniat, contra autem falsa. Sumatur ergo observatio quaedam quarta a tribus illis electis longissime remota, atque ex orbita eruta ad ejus tempus computetur locus cometae geocentricus, qui si cum observato congruat, docebit orbitam erutam esse veram, sin minus congruat, esse falsam. Fingantur ergo simul duae tresve distantiae, quas cometa in observatione media habuerit, inter se diversae, & ex qualibet designatur orbita cometae, & dispiciatur quantum quaeque ab observatione quarta discrepet. Atque hinc etiam si nulla orbita hoc modo inventa sit vera, tamen facile intelligetur, quanam ad veritatem propius accedat; atque adeo, si dissensus non fuerit admodum magnus, per interpolationem vera comete orbita erui poterit. Sin autem dissensus sit adhuc nimis magnus, tum saltem distantia cometae in observatione media propius cognoscetur; quare fingendis aliquot

novis

1 unam-  
n, quo  
re locis  
invicem  
m inter  
rvatione  
robrema  
miserit  
im vera  
servatio  
a, atque  
comete  
it orbita  
falsam.  
meta in  
x quali-  
n quae-  
etiam si  
intelli-  
adeo, si  
ationem  
s sit ad-  
bserva-  
aliquot  
novis

novis distantis a veritate minus abhorrendus, si ex his pari modo orbitae designantur, & cum observatione quarta conferantur, per interpolationem satis exacte vera orbita cometae concludi poterit. Q. E. J.

Coroll. 1.

53. Quoniam prima fictio ideo tantum fit, ut orbita cometae vere tantum propinqua obtineatur, non opus est, ut calculus omni cura infirmetur, sed sufficiet per constructionem geometricam ex distantis fictis orbitam eruere.

Coroll. 2.

54. Eodem modo possent etiam planetarum orbitae investigari, atque ex quatuor observationibus designari. At quoniam in planetis per continuas observationes tempora periodica & lineae nodorum facile determinantur, his cognitis certior aperitur via ad eorum orbitas designandas, quam potius sequi convenit.

Scholium.

55. Hujus methodi utilitas apertissime per exemplum docebitur, simulque patebit, quemadmodum commodissime calculum satis prolixum infirmi oporteat. Hunc in finem cometam, qui circa finem A. 1680 & initium sequentis anni

H 2

apparuit

apparuit, possimum investigari conveniet, quippe quo vix  
 ullus alius majori cura argue opportunitate non solum est  
 observatus, sed etiam eius orbita per calculum determinata.  
 Cum igitur huius comete & observationes per quadrimestre  
 fere temporis spatium habentur accuratissime, & ipsa eius  
 orbita Viatorum Celeberrimorum Newtoni & Halleji studiis sit  
 determinata, etiam si actum agere videat, tamen hoc exem-  
 plo mea methodus non solum maxime illustrabitur, sed  
 etiam ex consensu fortissime confirmabitur. Observations  
 autem huius comete in Principis Math. Philosophiz Neuro-  
 nianæ recensentur, unde eas hic deprimam.

Cometæ

**Comete, qui circa finem anni 1680.**  
 & initium anni 1681. apparuit, loca observata ad tempus medi-  
 um filii veteris & meridianum Londinensem  
 reducuntur.

Tempus	d. h. m.	Longitudo	Latitudo
A. 1680. M. Nov.	16, 17, 10	6°, 8' 0"	0°, 34' 1"
	17, 17, 10	6, 12, 52	1, 0
	18, 21, 44	6, 18, 40	1, 18
	19, 17, 10	6, 22, 48	1, 30
	20, 17, —	6, 27, 52	1, 45
	21, 17, —	7, 2, 56	1, 58
	23, 17, 15	7, 12, 58	2, 20
	24, 17, 30	7, 17, 53	2, 29
M. Dec.	12 4, 46, 0"	9, 6, 31, 21"	3, 26, 0"
	21, 6, 36, 59	10, 5, 7, 38	21, 45, 30
	24, 6, 17, 52	10, 18, 49, 10	25, 23, 24
	26, 5, 20, 44	10, 28, 24, 6	27, 0, 57
	29, 8, 3,	21, 1, 31, 1, 45	28, 10, 5
	30, 8, 10, 26	11, 17, 39, 5	28, 11, 12
A. 1681. M. Jan.	5, 6, 1, 38	0, 8, 49, 10	26, 15, 26
	9, 7, 0, 53	0, 18, 43, 18	24, 12, 42
	10, 6, 6, 10	0, 20, 40, 57	23, 44, 0
	13, 7, 8, 55	0, 25, 59, 34	22, 17, 36
	25, 7, 58, 42	1, 9, 35, 48	17, 56, 54
	30, 8, 21, 53	1, 13, 19, 36	16, 40, 57
M. Febr.	2, 6, 34, 51	1, 15, 13, 48	16, 2, 2
	5, 7, 4, 41	1, 16, 59, 52	15, 27, 23
	25, 8, 41, —	1, 26, 18, 17	12, 46, 54
	27, 8, 26, —	1, 27, 4, 24	12, 36, 12
M. Mart.	1, 11, 10, —	1, 27, 53, 6	12, 24, 52
	2, 8, 10, —	1, 28, 12, 27	12, 20, 0
	5, 11, 39, —	1, 29, 20, 51	12, 3, 30
	9, 8, 38, —	2, 0, 43, 3	11, 45, 53
		H 3